Từ cuối thế kỷ 17, cư dân đã đến sinh sống tại Hàm Tân, gồm người Chăm và

người Kinh đến từ Hà Tĩnh, Quảng Bình, các tỉnh miền trung Trung bộ và miền

Tây Nam bộ, hình thành nên các làng Hàm Tân, Tam Tân, Phước Lộc, Phò Trì, Cù

My. Địa danh Hàm Tân bắt đầu hình thành và có hệ thống hành chính từ năm Bính

Thìn - 1916, theo đề nghị của Vua Duy Tân được Toàn quyền Pháp chuẩn y vào ngày

03/5/1916. Trãi qua các thời kỳ lịch sử, địa giới hành chính Hàm Tân đã nhiều lần

được điều chỉnh, chia tách, sáp nhập để đáp ứng yêu cầu lịch sử. Đến đầu những năm

2000, nhờ đường lối đổi mới của Đảng và sự phấn đấu, nỗ lực xây dựng quê hương